永市监函〔2025〕23 号

答复类型：A 类

关于县政协十六届四次会议第 1604111 号
提案的答复函

陈伟义等 7 位委员：

《关于在永春高速出口建设永春农土特产市场的建议》（第

1604111 号）收悉。现答复如下：

近年来，我局组织开展以永春县城通州大道到岵山高速路口

等为重点区域的重点领域民生计量监督检查和重点时令果蔬计量

检查工作，进一步加强计量器具监督管理，推进诚信计量体系建

设，构建诚信经营、公平竞争的消费环境，整治工作取得较好成

效。

一、主要做法

1.工作部署有落实。我局出台《永春县重点领域民生计量监

督检查工作方案》和《永春县重点时令果蔬计量专项检查工作方

案》并迅速开展行动，聚焦永春县城通州大道到岵山高速路口摊

点等重点领域贸易结算用计量器具，依法打击计量违法违规行为，

督促经营者落实主体责任。

2.联动执法有成效。形成县局统一布置、计量所抓检定、执

- 2 -

法大队抓突击检查、各市场监管所抓日常监管的联动机制。桃城

所、岵山所、石鼓所加强与属地派出所、城市执法、交警大队联

合执法，共同加强流动摊点的计量监管，推动落实计量有关规定，

取得较好成效。近年来共责令改正 29 家次，没收不合格电子计价

秤 38 台，查获涉嫌销售不合格计量器具 2 家，立案查处 23 起。

3.技术保障有力度。组织基层所、执法大队相关人员开展反

黑称计量业务培训提升执法人员业务技术水平；为各所配置标准

砝码等提升基层执法能力；县级计量所加大检定力度，积极开展

计量器具检定工作，共免费检定电子计价称等 1800 余台件。

4.法规宣传有氛围。通过永春融媒体、桃源乡讯、闽南网、

永春网、公众号等媒体和现场宣传讲解多渠道加强计量法律法规

的宣传，增强经营者法律意识，督促经营者依法依规诚信经营。

同时畅通各投诉举报渠道，鼓励消费者进行监督举报。共发放宣

传材料 3000 余份，微信公众号 8 期，新闻报道 5 期。

5.社会共治有方法。组织“手机变砝码，计量更‘称’心”

活动宣传活动 30 余场，现场为群众，张贴手机重量标签 2400 余

张，有效提升群众识别计量不法行为的能力和计量计价准确性维

权意识，初步取得积极成效。

二、下一阶段工作计划

下阶段，我局将立足职能，强化部门配合，加大计量宣传力

度，进一步强化重点区域日常监管，严厉查处缺斤少两、以次充

好的违法行为，构建诚信经营、公平竞争的消费环境。

1.加大宣传力度。积极开展计量法律法规宣传和培训，对辖

- 3 -

区内电子计价秤经销单位和使用单位计量器具配备及检定等工作

加强指导帮扶，切实提高电子计价秤经销单位、使用单位和消费

者的计量法治意识，畅通投诉举报渠道，充分发挥社会监督作用，

严厉打击利用电子计价秤作弊的计量违法行为，维护广大人民群

众的切身利益。

2.加强监督检查。持续加强对电子计价秤使用单位计量行为

的日常检查，各基层所要与计量技术部门相互配合，对电子计价

秤的周期检定、检查及不定期抽查等方法加强常态化监管，突出

重点，特别要加强作弊重点行业巡查力度，狠抓典型，防止死灰

复燃。

感谢您对我局工作的关心和支持，欢迎继续提出宝贵意见和

建议！

分管领导：潘崇岫

经办人员：李伟炷

联系电话：23891352

永春县市场监督管理局

2025 年 8 月 6 日

（此件主动公开）

- 4 -

抄送：县政协提案与社会文史办、县政府督查室。